浙江省高等学校图书情报工作指导委员会
浙高图秘字〔2024〕15号

关于举办 2024 年全国高职高专院校信息素养大赛

浙江省选拔赛的通知

全省各高职高专院校：

为贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》《教育信息化2.0行动

计划》和《关于加强新时代高技能人才队伍建设的意见》等文件精神，

进一步推动全省高职高专院校信息素养教育教学工作，提升高素质技术

技能型人才培养水平，以全国高职高专院校信息素养大赛为载体，以赛

促教、以赛促学、以赛促练，促进全省高职高专院校信息素养教育的全

面、健康发展，特举办 2024 年全国高职高专院校信息素养大赛浙江

省选拔赛。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

（一）指导单位：浙江省高等学校图书情报工作指导委员会

（二）主办单位：浙江省高等学校图书情报工作指导委员会高职高

专院校图书馆分委员会

（三）2024 年全国高职高专院校信息素养大赛浙江省选拔赛组委

会成员

主任：章文君

常务副主任：汤洪庆

副主任：周秀梅 胡宇梁 董珍时 戚 音

委 员：王东升 王梅文 吕洪霞 朱小香 孙培梁 李海琼 罗 坚

（按姓氏笔画排序）

秘书长：金欢阳

副秘书长：王朝霞

秘书处成员：叶杨展 吴慧群 刘凤 应鸣蕾

（四）承办单位：杭州科技职业技术学院 浙江机电职业技术大学

（五）协办单位：湖北中文在线数字出版有限公司

北京智信数图科技有限公司

（六）参赛单位：浙江省高职高专院校

二、赛程安排

（一）浙江省动员会：将于 9 月 12 日下午举办，具体通知及安

排，后续公布。

（二）参赛学校报名时间：即日起 - 9 月 22 日 14:00之前。

确认参赛的学校，请填写附件，并在 9 月 22 日前将《参赛学校

报名回执》电子版（PDF盖章扫描版）发送至邮箱：3051611872@qq.com。

（三）比赛时间

1.学生组

10 月 19 日（周六）学生参加线上答题比赛。

（1）9:00 - 10:00，组织学生进入竞赛平台，检查与测试网络

信号、设备设施等。

（2）10:00 - 11:00，10:00 比赛正式开始，各院校组织本校学

生参赛。11:00 比赛平台关闭，比赛结束。

★重要提醒：本次比赛仅一次答题机会。

2.教师组

10 月 24 日 18:00 前，教师线上提交个人微课视频，在线评审。

三、参赛方式

（一）报名及参赛

本次大赛包含学生个人赛和教师微课赛（线上比赛）。

各参赛学校安排一名联络员进入本次大赛的微信工作群进行

预报名，最终参赛学校名单以《参赛学校报名回执》反馈表为准。

学生及教师参赛名额不限。学生注册相关事宜将由北京智信数图科

技有限公司提供技术服务和咨询。

参赛学生为竞赛期间普通高等学校全日制在籍在校高职学生（含

职业本科学生），即日常学习、学籍管理、毕业证书发放和学位授予

均在同一院校。

参赛教师为各图书馆工作人员，且所在学校须参加浙江省选拔赛

（二）学生参赛

10月 17 日 18:00前，各院校组织学生在竞赛平台完成个人注册，

确定参加选拔赛的学生名单，并将参赛名单提交组委会。学生竞赛平

台网址：https://suyang.zxhnzq.com。

10 月 19 日 10:00 开放网上答题，11:00 答题平台关闭。再次提

醒，每位参赛学生仅有 1 次答题机会。

省组委会统一竞赛平台、统一时间、统一试卷，各院校在确保公

平、公正，参赛选手独立完成答题的前提下，自行组织比赛。

★各院校自行组织学生在 10 月 19 日上午参加网络答题，并采

用全省统一的在线视频实时对学生答题进行监控。在比赛前，各院校

组织学生检查与测试网络信号，要确保学生在答题过程中可远程获取

数据库的访问权限。

（三）教师参赛

10 月 24 日 18:00 前，各院校将微课视频上传至比赛平台，具体

地址由全国赛组委会另行通知。每名参赛教师仅限提交 1 份微课视频。

微课内容及视频格式等须严格参照《“中文在线杯” 2024 年全国

高职高专院校信息素养大赛工作手册》。参赛视频时长一般不超过 10 分

钟，MP4 格式，分辨率为 720P 以上，视频全程可保持参赛教师出镜或

不出镜。片头要求显示作品名称，不显示教师姓名和所在单位等信息。

参赛视频文件命名方式：省（自治区、直辖市）-学校名称-参赛教

师姓名-作品题目。教师参赛须遵守《参赛作品原创性声明》及《参赛

作品使用授权声明》。

四、省赛奖项设置及全国赛晋级规则

（一）学生组

省赛学生组设学生个人一、二、三等奖（获奖总人数不超过 100 人，

分数从高到低排序，同分成绩答题时间短的排名在前）。

根据《“中文在线杯” 2024 年全国高职高专院校信息素养大赛

工作手册》的要求选取全国赛入围名单，即进入全国赛学生名额按省

赛参赛学校数的 1.5 倍计算，向上取整，每所学校最多 2 名学生参

加全国赛。省组委会报送入围全国赛名单后，入围学生自动弃权的，

不再增补。

（二）教师组

省赛教师组设一、二、三等奖（获奖数量分别为总参赛老师

的10%、20%、30%），并根据全国大赛规程，择优推荐获奖微课作品参加

全国赛。

（三）评选先进工作单位和先进工作者若干名。

五、赛务咨询

（一）赛务联系电话

王朝霞老师：0571-28287673

吴慧群老师：0571-87773051

应鸣蕾老师：0579-82459162

（二）本届大赛微信工作群

未尽事宜由 2024 年全国高职高专院校信息素养大赛浙江省选

拔赛组委会负责解释或另行通知。

附件：2024 年全国高职高专院校信息素养大赛浙江省选拔赛参赛学

校报名回执

浙江省高等学校图书情报工作指导委员会

高职高专院校图书馆分委员会

2024 年 9月 9 日

附件：

2024 年全国高职高专信息素养大赛浙江省选拔赛

参赛学校报名回执

填写人： 填写日期： 年 月 日

学校名称

馆 长

电话

邮箱

联络老师

电话

邮箱

职务

单位意见

单位（盖章）

年 月 日

备注：

（1）请各参赛学校于 9 月 22 日前发送《参赛学校报名回执》电子版（PDF

盖章扫描版）至邮箱：3051611872@qq.com。

（2）联系人：王朝霞（杭州科技职业技术学院） 电话：19921876801。

	一、组织机构
	二、赛程安排
	三、参赛方式
	四、省赛奖项设置及全国赛晋级规则
	五、赛务咨询